Frugalitas &  
Parsimonia.

**V.** Castimoniam vitae blandō consortiō comitabatur frugalitas, quæ tam in vietu, quam vestitu, cæteroque Præfulis famulatio insigniter relucebat; juratissimus siquidem osor erat luxus, a quo interneceñō odiō dissidebat, dicere solitus: auream mediocritatem & parsimoniam omni pompe, mundanōque fastu esse præferendam. Lautiora convivia subinde quidem in gloriam Magnorum Hospitum adornabat, sibi vero ipsi bellaria nulla, aut cupedias indulgebat, sed levi oleris obsoniō famem sedebat. Cibus illius ita erat comparatus, ut vires reficeret, corpus non gravaret, inde ei vitae longævitas obtigit, & mens ad altiora quævis Ecclesiæ, ac Reipublicæ negotia, tum aggredienda, tum confienda expedita. In corporis cultu ut luxum vita-

vitabat, ita aversabatur fôrdes; illum duntaxat corporis ornatum probans, qui non dedeceret Virum Ecclesiasticum, & Summi DEI in terris Ministrum. Famulos nutriebat non multos, sed bonos, longò usu cognitos, & exploratæ fidelitatis, ratus ostentationem esse noxiæ prodigalitati affinem, & mundanum, nescio quid, nimium sapere, nec convenire perfectiori Præsum lumen statui, quem ad CHRISTI normam & Ecclesiæ Canones exactissimè, Forma gregis factus, exprimere satagebat. Non defuere, qui eidem persuadere nitebantur, ut pro splendore ditionis Mitræ, lautoris quoque vitæ genus sectaretur: verum ille caute quavis Marpesia firmior nullis unquam adduci potuit rationibus, ut ab indictæ sibi justæ moderationis lege vel unguem deflesteret, veritus, ne minus in alios beneficus foret, si rigidus sibi esse desineret.

VI. Procul tamen ab ejus parsimonia absuerunt fôrdes omnes servilis avaritiæ; non enim aurô replere studuit loculos, quos anxius custodiret, sed quos avidius dispensaret in Patriæ ac Reipublicæ commodum, pristinæque felicitatis restorationem tot bellis & scètis labefactatæ. De ipso optimo proinde jure elogium illud prædicari poterat, quod Marcus Tullius, qui in arce stetit Romanæ eloquentiæ, de Rabirio Posthumo protulit, quando dixit: *In studio rei amplificandæ non avaritiæ prædam, sed instrumentum bonitati quæsivit.* Huic nimirùm fini ancillabantur amplissimi proventus & œconomicæ industriæ, ut benefaceret, aliósque ditaret, non vero ipse ditesceret. Majori solicitudine quæsivit, qualiter expenderet, quam acquireret opes: sementes spargebat aureas, ut Regno succresceret **aurea prosperitas**; in commune bonum sic fuit intentus, ut sui etiam immemor esset. Hoc tel tantur tot opera publica ejus munificentia aut excitata, aut restitutâ: & ut ea singillatim recenseam a Sacris ordiri libet: Monasteria diversorum Ordinum condidit septem, octo autem alia utriusque sexûs restauravit, & proventibus auxit. Insuper Societati JESU, quam in salutem animarum natam esse probè noverat, Budæ in ipsa Regni Metropoli, præterea Strigonii, Jaurini, Ginsii, & Quinque-Ecclesiis nova exstruxit Collegia, largissimis redditibus ditata. Agriensem domum in Collegium evexit. Ad juventutis institutionem, unde salus Reipublicæ plurimùm dependet, fundavit Budæ scientiarum Universitatem, cui adjunxit duo Seminaria, contubernales nempe domos, alteram pro Clericis, alteram pro studiolis sacerdularibus. His accessere alia ad eundem finem ædificia Jaurini, Leutschoviæ & Trenchinii ipsius sumptibus excitata, & dotata. Templa plura restauravit, sacrâque supellestili ornavit. Hospitalis domos pro vulneratis militibus Pesthini, ubi nunc amplissima invalidorum Domus surrexit; & Posonii condidit, quæ postrema cessit Ordini militari Crucigerorum cum rubea stella, easque amplissimis proventibus dotavit. Cantoribus, Ecclesiastumque Ministris auxit stipendia, aliasque quam plurimas memorias in diversis Templis fundavit; quæ omnia peculiariter in folio descripta ad

Ejus liberalitatis opera.

Cicer. Orat.  
pro Rabirio  
Pœb.

**1695.** manus habeo ; minutim autem recensere longum nimis & ope-  
rosum foret. Satis sit pro ejus munificentia declaranda dixi-  
se , ipsum vicies & quinques centena millia florenorum Rhe-  
nensium in hujusmodi opera pia & publica expendisse. Quan-  
ta verò ex tam profusa liberalitate in Christianam Rempublicam  
utilitas emanaverit, facile subductò calculò intelligere poterit, qui  
singula ad rationis bilancem appendere voluerit. Quarè cum ea  
Purpuratis Romæ Patribus innotuissent, res adeò insolita univer-  
sos in admirationem rapuit , ut unanimi voce Szechenium Stri-  
gonensem Archi-Episcopum *Munificentie Prodigium* prædicave-  
rint : de quo illud salva veritate dici potuisset, quod olim assen-  
tatoriò calamò Poëta Claudianus de alio scripsit :

*Claudianus de  
Probini & Oly-  
prii frarum  
Confusione. 9.  
43.*

*Hic non divitias nigrantibus abdidit umbris,  
Nec tenebris damnavit opes : sed largior imbre  
Sueverat innumeras hominum ditare catervas.*

*Fundator no-  
stri Illavien-  
sis monasterii.*

*Jacobonus in  
Hymno de  
mundi vani-  
tate,*

*Precibüs Pa-  
trum ejus vi-  
ta prorogatur.*

**VII.** Porrò nefas crederem, & inexcusabilis piaculi locò duce-  
rem, si ignavò silentiò hic præterirem, quod huic narrationi occasio-  
nem dedit, Monasterium videlicet Illaviense Sacro nostro Ordini  
ab eodem Archi-Episcopo supremis jam vitæ annis munificentis  
simè fundatum : altius namque, canà experientiâ edoctus, in ani-  
mum demiserat Prudentissimus Archi-Præsul ærumnas & calami-  
ties innumeræ, corporis & animæ pericula , cum quibus misé-  
ri captivi sub Turcico servitutis jugo gementes conflicantur.  
Quamobrem ut nullum hominum genus ejus Beneficentiam effu-  
geret , & ut nulla esset inopia , aut necessitas , cui ipse oppor-  
tunè non succurreret , & provideret secundùm familiare suum  
dictum , quod à piissimo illo Fratre Jacobono mutuaverat , & ei  
penè in proverbium abiverat : *Fac bonum omnibus , quamdiu pa-  
teris ,* hinc Religiosos nostros , qui redimendorum captivorum  
profidentur Institutum , cùm eos suo munere laudabiliter fungi  
didicisset , benevolentissimè complexus est , nihilque non egit,  
quamvis depontana jam senectute gravaretur , ut eos amplissi-  
ma Fundatione in Apostolico Hungariæ Regno stabiliret. Sed  
quia timebat , ne præpropera mors optimo huic proposito in-  
tercederet , & senilis corporis vires ante opus consummatum pe-  
nitùs fatiscerent , nostros Patres idipsum metuentes etiam atque  
etiam rogavit , vellent suis precibüs ab Omnipotente DEO vi-  
tæ prorogationem in paucos menses sibi impetrare. Enim verò Pa-  
trum orationes , & præcipuè captivorum gemitus , quorum id  
maximè intererat , pondus habuisse , vel inde claruit , quòd Di-  
vina Majestas tam utilem , omnibúsque proficiam vitam hujus  
servi sui per annum , & quod excedit , conservaverit , donec  
hoc propositi sui negotium transegisset. Arbitror autem Cle-  
mentissimum Numen Archi-Episcopi liberalitatem hâc gratiâ etiam  
in hoc mundo remunerari voluisse , priusquam ei æternam in  
caelo pro tot rebus præclarè gestis mercedem rependeret. In-  
teriorum nulla obliterabit vetustas , nulla delebit oblivio , & intimis  
sem-

semper infixa medullis hærebunt illa memorabilia verba, quæ literis Illaviensis Fundationis superius allatis inferuit, in quibus ingenuè fatetur, se non sine lacrymis sèpius considerasse, quam luctuosa (ut ipsiusmet verbis utar) & acerba sit miserorum captivorum conditio, qui in diram funestamque immanissimorum Cbrisiani Nominis hostium captivitatem labuntur. Subiecto deinde longò miseriарum catalogo adjecit verba omnibus Christianis Principibus consideranda, quod nimirum: *Eorum captivorum plurimi inter tetros carcerum squallores fame percant, & a vermis miserabiliter consumantur, vel vero in desperationem acti gentiles fieri cogantur.* Nee mirari potest (animadvertisit ipse) quod milites tam pauci ad bellum conscribantur, siquidem acerbè miserorum captivorum exempli, dubia sortis alia præexistente, deterrentur. Quare, ut toti Christianæ Reipublicæ opportunè consulatur, & illi pridem desideratam accipient consolationem, Reverendos, inquit, Patres & Fratres Ordinis Sanctissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum in Apostolicum Hungariæ Regnum benignè & singulariter suadente id ipsum Sacratissima Majestate, induxit, eoque in Bonis Illavienibus paternè instituit & fundavit. Nec dubium est, si prius hoc saluberrimum institutum ad ejus notitiam pervenisset, aut ipse aliquot annos in hac mortali vita superstes mansisset, illum plura nobis in Regno Hungariæ cœnobia fundaturum, Ordinémque latius propagaturum fuisse, ut afflictis Christianis captivis copiosiora pararet redēptionis subsidia, e quibus ad corporis animaque salutem tot Reipublicæ commoda scaturire noverat.

VIII. Satagebat demum Præstantissimus Archi-Præful, quod non minus frequenter in ore habebat, quam opere demonstrabat, ut nimirum provideret bona coram DEO & hominibus. Idque liberè, candidè & confidenter. Ratus suarum esse partium invigilare Religionis, Regis & Regni commodis. His ille studiis curas omnes suas, consilia, auxiliaque dicavit: de universis optimè meritus, sive Sacrorum Præses, sive Reipublicæ Administer, sive Populorum Rector, in quolibet horum undequaque Magnus; quidquid enim dixit, fecitque, Magnum erat & Princeps dignum. Hunc LEOPOLDUS I. Cæsar ob gestorum Magnitudinem omni Jure Magnus Imperator, accuratiusque Virorum ac Virtutum Arbiter, & Censor, honoris gratiâ PATREM compellavit, sequi que FILIUM dixit, quô amoris & fidei monumento, nescio, si quid illustrius excogitari queat. Rarò aut nunquam solet esse in cæteris sine invidia virtus; hæc tamen in eo rara felicitate ita eminuit, ut nec hiscere, nec mutire contra eam auderet quisquam adversariorum, quantumvis ille potens esset, & viribus tumidus. Lucem Soli noctuæ non minus invidit, quam fugiunt. Scilicet Justitia & inculpata vitæ integritas contra quoslibet novercantis fortunæ insultus triumphant. Ipse porrò juratissimus vitiorum hostis inimicos Fidei & Crucis CHRISTI Auctoritate sua & Nominis dignitate ita percellebat, ut eos arenâ

Verba me-  
morabiliaBonī publici  
studioſiſſimus  
Princeps.Imperator se  
ipius Filium  
dixit; ipsum  
Patrem com-  
pellavit.Fidei hostes  
persequitur.

1695. decedere, & palmam relinquere coegerit. Hos ille insectari nunquam desit, eosque nullibi locorum consistere passus est, sed vires omnes ingenii sui eò contulit, ut latebras illorum detegret, robur elideret, restitantes Regno exterminaret, ac profligaret, contempto etiam quovis propriæ vitæ discrimine; nihil enim publicæ tranquillitati æquè infestum asserebat, ac haeresim. Decantatam conscientiæ libertatem nihil aliud esse, quam effrenatam licentiam vitæ, morum corruptelam, ex qua innumera scaturirent dissidia, animorum aversiones, tumultates & civium seditiones, tantorum hucusq[ue] in Hungaria malorum cause ac iliades.

*Eius facta  
dictaque affl-  
mantur.*

*Regem coro-  
navit.*

IX. *MORIBUS ANTIQUIS* (ut *RES EST ROMANA*) inhærens, quidquid vel publicè, vel privatim dicebat, rationum pondere, & verborum efficaciâ stabilivit, cordibusque audentium impressit adeò, ut effata ejus Oraculi locò haberentur: nihil tamen ex abrupto, sed bene prius apud semet ipsum æqua lance trutinatum dixit, fecitque; hinc eadem dicens, agendique libertas, quo candore imbutum erat pedus; in omnibus Regina Prudentia sensum moderante. Id quidem in pluribus occasionibus eluxit, præcipue tamen in forte felicitate, quæ ipsi suo tempore obtigit, coronandi Serenissimum JOSEPHUM Regem Apostolicum hujus Nominis Primum. Hæc felicitas sicut non omnibus Archi-Præsulibus in manus venit, ita singularis fuit nostri Szechenii honor & gloriæ auctoratum; ille siquidem die IX. mensis Decembris anno Domini 1687. adstantibus duodecim Episcopis, quatuordecim Abbatibus & Prelatis, ac reliquo ornatissimo Clero, præsentibus quoque cunctis Regni Statibus & Ordinibus Novi Regis verticem inter Missarum Solemnia Posonii Sacro Diademate redimivit, coronationisque cæremoniis perfunditus pro recepto more ad nobilissimum suum Auditorium luculentam habuit orationem, quæ hactenus extat apud Lunig *Parte 3. Orat. 206. pag. 30.*

*In extremo  
morte codi-  
cillium testa-  
mento addit,  
& subscribit.*

*Afghanis in  
Dagestani*

X. Octennio ab hac Coronationis solemnitate elapsò mortalis vita cursum absolvit Magnus Archi-Episcopus ad cœlestis tendens bravium, & ætate confectus, propè nonagenarius, immortalitati natus est, sedato pridem sensuum tumultu, abiisse ad meliorem, ut piè credimus, vitam ingentibus meritis cumulatus. Illustrius in suo occasu resplenduit; si tamen illa occumbere dici potest, qui oritur æternitati. Supremus languor in labiente sensim corpore nec fuit gravis, nec diuturnus, ut solet illi ex Ausonii mente evenire, qui abeunt, non abeunt, & migrantes transferuntur in Patriam. Urgente autem morbò supremo simul & fatiscente senili corpore curas suas omnes eò convertit, ut inchoatum de sublevanda Christianorum captivorum calamitate negotium inconcussis basibus stabiliret: unde ut ultimæ voluntati suæ firmius robur adjiceret, languente licet dextera, vires tamen suppeditante charitate pro Testamento coroniæ hæc verba exaravit: *Illavienia bona lego Patribus Sandissimis Trinitatis de redimendis captivis.*